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rОСУД~РСТВЕ.ННЫ~ CT~HД~PT СОЮЗ~ ССР

ПРОБКИ РЕЗЬ60ВЫЕ СО ВСТ~ВК~МИ
С УКОРОЧЕННЫМ ПРОФИЛЕМ ДЛЯ ТРУ6НОА

ЦИЛИНДРИЧЕСКОй РЕЗЬ6Ы 'ДИ~МЕТРОМ
от 1/8" до 4"

Конструкци" И основные размеры

Screw plug-gaug~s wИh truncated form inserts for
pipe cylindrical threads from 1/8" ир to 4"

попппа! diameter .•
Construction and basic sizes

ГОСТ
18923-73

Взамен
МН 776-64

Постановneнием .rocYAapcTBeHHoro комитета стандартов Совета Министров СССР
от 25 иlOН" 1973 r. Н!! 1546 срок действи" установпен

с 01.01.1974 r.
- _. - ---

НесоБПlOдение стандарта преспедуетс" по закону

до .01.01.1984 r.

1. Настоящий стандарт распространяется на пробки резьбовые
для контроля трубных цилиндрических резьб по ГОСТ 6357-73.

2. Конструкция и основные размеры пробок НЕ, к-и, к-пр,
К-П должны соответствовать указанным на черт. 1 и в табл. 1.~ ,

d

L"

* Размер ДЛЯ справок.
Черт. 1

, \

Издание ОфИциапьное

*
Перепечатка воспрещена

~ 3ак. 638

Пере издание. Май 1979 г.
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Стр .. 2 .rOCT 18923-73

Обозначение пробок
Применяемость

Контрольные калибры

Калибры НЕ К-И К-ПР I К-П НЕ I К-ИI к·прl К·П

8225-0101 8275-0001 8275-0101 8275-0201 -- -- -'
8225-0102 8275-0002 8275-0102 8275-0202 - -- _- -
8225-0103 8275-0003 8275~0103 8275-0203 ---- -
8225-0104 8275-0004 8275-0104 8275-0204 --- -- -
8225-0105 8275-0005 8275-0105 8275-0205

- -- -- -
82.25-0106 8275-0006 8275-0106 8275-0206 - ---- ,-
8225-0107 ' 8275-0007 8275~0107 8275-0207 -- -- -
8225-0108 8275-0008 8275-0108 8275-0208 -- -- -
8225-0109 8275-0009 8275-0109 8275-0209 - -- -- -
8225-0110 8275-0010 8275-0110 8275-0210 - -- -- -
8225'-0111 8275-0011 8275-0111 8275-0211 -- _- -
8225-0i12 8275-0012 8275-0112 8275L0212 - -----
8225-0113 8275-0013 8275-0113 8275-0213 -- _- -
8225-0114 8275-0014 8275-0114 8275-0214 - -- _- - Ii
8225-0115 8275-0015 8275-0115 8275-0215

11:1



/
rOCT 18913-73 Стр. 3

Таблица Г.
в мм

Резьба ,
дет. 2,дет. 1.

Номи- Масса, Вставка Ручка по
н.аАЬНЫЙ Число Шаг Наружный 1- D кг ГОСТ 14748-69
размер, НИТОК S диаметр
дюймы на 1" d

Обозначение деталей

1/8 28 0,907 9,728 64 8 0,025 8054-0012--
1/4 13,157 76 10 0,033 8054-0013

19 1,337
3/8 16,662 87' 13 0,064 8054-0014-- -- -- ------
1/2 20,955 0,119 C'I

101 16 ~ 8054-0015
5/8 22,911 0,12.5 -о

1,814
",'

14 -- ,_.
3(4, 26,441

113 20
0,200 ;;;: 8054-0016u

7/8 30,201 0,239 ....
1 33,249 0,316 !--

117 24 с:.> 8054-0017"1:

1 1/8 37,897 0,382 с:.>
:::

1, 1/4 41,910 0,483 '":r
_ 1 3(8 44,323 128 0,506 '"::

11 2,309 '"1 1/2 47,803 0,540 о
'о-- 28 О 8054-0018

1 3/4 53,146 0,612

2 59,614 129 0,690

2 1/4 65,710 0,775



Стр. 4 rOCT t8923-73

Размеры
Обо~начение про бок

Применяемость
.' Контрольные калибры

Калибры НЕ
К-И I К-ПР I НЕ К-И к-прl К-Пк-п

I
,

8225-0116 8275-0016 8275-0116 8275-0216 _- -
- 8225-0117 8275-0017 8275-0117 8275-0217 ~ -- -- -
8225-0118 8275-0018 8275-0118 8275-0218 ---- -- -
8225-0121 8275-0021 8275-0121 8275-0221 -- -- -
8225-0119 8275--0019 8275-0119 8275-0219

8275-0222
- __ о -- -

8225-0122 8275-0022 8275-0122 - -- -- -
, 8225-0120 8275-0020 8275-0120 8275-0220

~,

При м е ч а н и е. Допускается применение ручек исполнения 2 по ГОСТ
14748-69.

При м е р у с л о в н о г о о б о з н а ч е н и я пробки НЕ дЛЯ
контроля резьбового отверстия с правой резьбой труб. 1//' клас-
са точности А:

Пробка 8225-0102 кл. А ГОСТ 18923--,-73

3. Конструкция и основные размеры вставок НЕ, к-и, к-пр,
К-П должны соответствовать указанным на черт. 2 и в табл. 2.

4. Исполнительные размеры резьбы калибров. зависимости от
класса точности контролируемого отверстия назначаются по ГОСТ
6357-73 и ГОСТ 2533-54. '

5. Центровые отверстия - по ГОСТ 14034-74.

"



в мм

ГОСТ 18923';;"73 Стр. S

Продолжение табл. 1

Резьба
дет. 1_ дет_ 1.

Но .. и- Масса, Вставка Речка по
нальный Число Шаг Наружный L D кг ГО т 14748-69
размер, НИТОК S диаметр
.l.ЮЙМЫ на 1" d

Обозначение деталей

2112 75,184 1,083

2 3/4 81,ч34 1,199
......
,_:

з ' 87,884 1,325 ~C'I

3 1/4 93,980 1,521
cu '~

11 2,309 130 32 :;::\0 8054-0019
3 1/2 100,330 1,608

\~ ~
::r •
"':!!

3 3/4 106,680 1,844 :I:u

'"О
4 113,030 1,921

\о
О

L

•При м е ч а н и е. Фаска 0,5 S покавана условно и определяется в зависи-
мости от величины шага S. Заходвые нитки должны быть срезаны до полной
ширины витка.

Черт. 2



Стр. 6 rOCT 18923-73

Размеры
ОБОЗН3'Чение вставок Реэь

Номи-
ЧислонаяьныйНЕ к-и К-ПР К-Г! размер, НИТОК

дюймы на 1"

8225-0101/001 8275-0001/001 8275-0101/001 8275-0201/001 1/8 28

8225-0102/001 8275-0002/001 8275-0102/001 8275-0202/001 1/4
19

8225-0103/001 8275-0003/001 8275-0103/001 8275-0203/001 3/8

8225-0104/001 8275-0004/001 82'15-0104/001 8275-0204/001 1/2

8225-0105/001 8275-0005/001 8275-0105/001 8275-i)205/001 5/8
14

8225-0106/001 '8275-0006/001 8275-0106/001 8275-0206/001 3/4 :

8225-0107/001 8275-0007/001 8275-0107/001 8275-0207/001 7/8

8225-0108/001 8275-0008/001 8275-0108/001 8275-0208/001 1

8225-0109/001 8275-0009/001 8275-0109/001 8275-0209/001 1 1/8

8225-0110/001 8275-0010/001 8275-0110/001 8275-0210/001 1 1/4

8225-01111001 8275-0011/001 8275-0111/001 8275-0211/001 1 3/8 I

8225-0112/001 8275-0012/001 8275-0112/001 8275-0212/001 1 1/2

8225-0113/001 ' 8215-0013/001_ 8275-0113/001 8275-0213/001 1 3/4

,8225-0114/001 8275-0014/001 8275-()114/001 8275-0214/001 2

8225-0115/001 8275-0015/001 8275-0115/001 8275'-0215/001 2 1/4 П
8225-0116/001 8275-0016/001 8275-0116/001 8275-0216/001 2 1/2

8225-0117/001 82:75-0017/001 8275-0117/001 8275-0217/001 2 3/4

8225-0118/001 8275-00 IВt00 1 -8275-0118/001 8275-0218/001 3

8225-0121/001 8275-0021/001 8275-0121/001 8275-0221/001 3 1/4

8225-0119/001 8275-0019/001 8275-0119/001 8275-0219/001 3 1/2

8225-0122/001 8275~0022/001 8275-0122/001 8275-0222/001 3 3/4

8225-0120/001 8275-0020/001 8275-0120/001 8275-0220/001 4

При м е р у с л о в н о г о о б о з н а ч е н и я непроходной
труб. 1//' класса точности А:

Вставка 8225-0102/001 кл. А



rOCT 18913-13 Стр. 7

Таблица 2
в мм

ба
'd[ d,

L 1 , '[ 1,
(пред. (пред. Масса,

Шаг Наружный ОТКЛ. ОТКЛ, КГ
S янаметр d по С3) по С.) ,

0,907 9,728 2~ 8 4 5 4 8,2 0,005

13,157 30 5 е 11 ,1 0,013
1,337 -- 11 7

16,,662 _ 32 6 8 14,6 0,024

20,955
,37 14 '; 11

18,2 0,049

1,814
22,911

9
20,2 0,055

26,,441
42 15 8 15

23,7 0,100

30,401 27,4 0,139--
33,249

48 9 18
29,9 0,166

37,897 -- 34.4 0,232

41,910 18 38,4 0,263

44,323 52 40,7 0,286

47,803
21

44.2 0,320

53,746 50,1 0,392

59,,614 53 19 56,0 0,410

2,,309 ' 65,710 12 62.0 0,555

75,,184 10 ,71,5 0,793
, 81,534 77,8 0,909

87,884 84,2 1,035

, 93,980 60 20 24 90.2 1,231

100,330 96,6 1,318

'106,680 102,5 1,554
1

113,030 108.5 1.631
,

вставки НЕ ДЛЯ КОНТРОЛЯ резьбового отверстия с правой резьбой

ГОСТ 18923~73

15



Стр. 8 rOCT 18923-73

6. Технические требоваIJИЯ:-- по ГОСТ 2016-68.
7. Размеры, не указанные на черт. 2, принимаются по конст-

руктивным и технологическим соображениям,
8. Маркировать_:_ по ГОСТ 2016-68 с добавлением последних

четыре~знаков обозначения прабки и вставки (без дроби) разме-
ром от ЗJs".

1~



Изменение .м 1 гост 18923-73 Пробки резьбовые со ~ставками с укороченным
профилем для трубной циаиндрической резьбы диаметром от 1/8" до 4". Кон-
струкция и основные размеры '
Постановлением Государственного комитета. ссср по стандартам от 11.06,81
)(2 2902 срок введения установлен

с 01.09,81

По всему тексту стандарта заменить оёозначег.ее шага резьбы: S на Р.
Наименование стандарта, Заменить размер: 1/8" ча lil6'"

Пункты 2, 3. Заменить обозначение назначениг пробок и вставок: к-пр на
КПР-НЕ; исключить обозначение: К-П;

таблицы 1, 2. Графа «Резьба». Заменить слова: «Номинальный размер, дюй-
МЫ» на «Обозначение размера резьбы», «Число ниток на 1"» на «Число шагов
на длине 25,4 мм». '

Пункт 2_ Таблица 1. Графу «Обозначение пробок» изложить в новой редак-
ции: таб,1ИЦУ 1 дополнить новым обозначением размера резьбы - 1/16:

Обозначение пробок

I
Контрольные калибры Обозначение размера

Калибры НЕ резьбы
К-И I кпь-нв

8225-0123 8275-0023 8275-0123 1/16
8225-0124 8275-0021 8275-0124 1/8
8225-0125 8275-0025 8275-0125 1/4
8225-0126 8275-0026 8275-0126 3/8
8225-0127 8275-0027 8275-0127 1/2
8225-0128 8275-0028 8275-0128 5/8
8225-0129 8275-{)029 8275-0129 3/4
8225-0131 8275-0031 8275-{)131 7/8
8225-0132 8275~OO32 8275-0132 1 1/8
8225-0133 8275-0033 8275-0133 1 1/8
8225-0134 8275-0034 8275-0134 1 1/4
8225-0135 8275-0035 8275-0135 1 3/8
:8225-0136 8275--'0036 8275-0136 1 1/2
,8225-0137 , 8275....,0037 8275-0137 1 3/4

Б*

[Продолжение см. стр. 132]
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(Продолжение изменения к гост 1В9-23;_73)

Продолжение
Обозначение пробок

Контрольные калибры Обозначение размера
К• аибры НЕ I

резьбы
К-И КПР-НЕ

8225-0138 8275-0038 8275-0138 2
В225-0139 8275-0039 8275-0139 2 1/4
8225-0141 8275-0041 8275-0141 2 1/2
8225-0142 8275-0042 ~275-0142 23/4
"'225-0143 8275-0043 8275-0143 3"
8225-0144 8275-0044 8275-0144 3 1/4
B225-0145 8275-0045 8275-0145 3 1/2
8225-0146 8275-0046 8275-0140 3 3/4
8225-0147 8275-0047 8275-0147 4;

Таблицу 1 ДЛЯ размера везьбы 1/16 ДОПОЛНИТЬ значениями:

Резьба Поз. 2.
Масса,

Пов. 1. Ручка по
Обозначе- Чисяо Нару:,ж- Вставка ГОСТ

иие L D кг I 14748-69шагов Шаг Р нын
размера на длине диаметр
резьёы 25,4 мм d ОCiозиачение деталей

1[16 28 0,907 7,723 64 8 0,024 Обозначе- 8054,_QQ1.2:
ние дет. 1
СМ_ табл. 2

(llРQдолжение см. стр. 1за}
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(Продолжение изменения" ГОСТ 18923-18)
Пункты 2, 3. Пример условного обозначения. Заменить слова: «резьбового

отверстия с правой резьбой труб. 1//'» на «внутренней резьбы правой G 1/4~'
«Пробка 8'2125-.()1Oi2'»на сПробка 822,5-01.'25»; «Вставка 8Q.23.-0i:О!2iОOil» на
«Вставка 8I225-QI25/001».

Пункт 3. Таблица 2. Графу «Обозначение вставок» изложить в новой редак-
ции; таблицу 2 дополнить новым обозначением размера резьбы - 1/16:

8

Обоаначение вставок

" ' I I Обозначение раЗ1lер.
НЕ ;; к-и КПР-НЕ резьбы

225-0123/001 8275-0023/001 8275-0123/001 1/16
225-0124/001 8275-0024/001 8275-0124/001 1/8
225-0125/001 8275-0025/001 8275-0125/001 1/4
225-0126/001 8275-0026/001 8275-0126/001 3/8
225-0127/001 81275-0027/001 8275-0127/001 1/2
225-0128/001 8275-0028/001 8275-0128/001 5/8
225-0129/001 8275-0029/001 8275-0129/001 3/4
225-0131/001 8275-,-0031/001 8275~0131/001 7/8
225-0132/001 8275-0032/001 8275-0132/001 1
225-0133/fЮl 8275-0033/001 8275-0133/001 1 1/8
225-0134/001 8275-0034/001 8275-0134/001 1 1/4
225-0135/001 8275-0035/001 8275-0135/001 1 3/8
225-0136/IЮI 8275-0036/001 8275-0136/001 ] J/2
225-0137/001 8275-0037/001 8275-0137/001 1 3/4
2~5-0 138/00 1 8275-0038/001 8275-0138/001 2
225-0139/001 8275-0039/001 ,8275-0 139/QQl 2 1/4
225-0141/801 8275-0041/001 8275-0141/001 2 1/2
225-0142/001 8275-0042/001 8275-0142/001 2 3/4
225-0143/001 8275-0043/001 8275-0143/001 3
225-0 144/(JOj 8275-0044/001 8275-0144/001 3 1/4
225-0 145/ОО1 8275-0045/001 8275-0145/001 3 1/2
225-0146/001 8,275-0040/001 8275-0146/001 3 3/4
225-0147/001 8275-0047/001 8275-0147/001 4

8
8
8
8
8
8
8

Таблицу для размера резьбы 1/16 дополнить значениями:

Резьба I

Обовначе-
t/, d,

Число Нар уж- (пред. (пред. Масс.,
lIие шагов на Шаг 1> НЫЙ L , [, 1. откл. откл. кг

размера длине диаметр пе 119) I по h12)
резьбы 25,4 мм d
--- -_.-

1/16 28 [0'90717'723/24/814151 4 6,.5 10,004

Лункт 4 изложить в новой редакции:
.4. Допуски резьбы калибров - по ГОСТ 25133-79».
Пункт 5. Заменить ссылку: ГОСТ \14034-681 на ГОСТ 140.34-74.
Стандарт дополнить новым пунктом - 9':
«9. Масса пробок и вставок указана ориентировочно».

(ИУС М 81 1981 го)
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